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ABSTRAKT

Obsahem této práce je rozebrání problematiky grafického manuálu, který je nedílnou sou-

částí prezentace každé společnosti. Nejvíce se zaměřuje na logo, zásady jeho tvorby. Prak-

tická část je zaměřena na vytvoření loga pro konkrétní společnost a aplikaci na různé prvky

jako jsou tiskopisy, propagační materiály, dárkové předměty apod. Tyto komponenty spo-

lečně utvářejí vnímání podniku.

Klíčová slova: Jednotný vizuální styl, Corporate design, Grafický manuál, Značka, Logo,

Image společnosti, Marketing, Počítačová grafika

ABSTRACT

The content of barchelor´s thesis solve the of the issue of the graphic manual, which is an

integral part of the presentation of each company. Most focuses on the logo, the principles

of its creation. The practical part is focused on creating a logo for a particular company and

applying to various elements such as printed matter, promotional materials, gift items, etc.

These components create the perception of the company.

Keywords: United visual style, Corporate design, Graphic manual, Brand, Logo, Image of

company, Marketing, Computer Graphics
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ÚVOD

Základním kamenem každé firemní identity je grafický manuál a samozřejmě logo. Právě

těmito pojmy se tato bakalářská práce nejvíce zabývá. Problematika tvorby loga a celkově

grafického manuálu je velmi obsáhlá. Každá společnost chce mít svoji originální identitu

a co nejvíce zapamatovatelnou značku. Vytvořit logo, které osloví každého, není jednodu-

ché. Postupným vývojem tohoto řemesla se ustálila určitá pravidla, díky jejichž dodržování

může vzniknout úspěšné logo. Kvalitním zpracováním lze vyjádřit filozofii společnosti,

lidé si vytvoří určitou asociaci, díky které společnost poznají už jen podle loga, bez názvu.

Cílem této práce je tedy teoreticky poukázat na určitá pravidla pro tvorbu loga a komplet-

ního design manuálu. V praktické části jsou tato pravidla využita k tvorbě grafických prvků

a výstupem by pak měl být grafický manuál společnosti. Největší důraz je kladen na logo

a následné využití na tiskovinách, propagačních materiálech a dalších prvcích, na kterých

se může logo vyskytovat. V manuálu bude popsáno, jak lze a jak naopak nelze logo využít.

Tento manuál bude přiložen jako příloha k bakalářské práci. Součástí práce bude také gra-

fický návrh webových stránek společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GRAFICKÝ MANUÁL

Grafický manuál obsahuje definice jednotlivých prvky, které společně tvoří firemní iden-

titu. Jedná se například o logo, písma, barvy, povolené rozměry apod. Je to tedy manuál

určující, jak se mají tyto prvky používat. Grafický manuál vytváří grafický designér, který

spolupracuje především s vedením společnosti, instituce apod.

1.1 Historie

K firemní identitě patří vizuální styl už od nepaměti. Vyvíjel se však už v dobách, kdy ještě

neexistovala přesná podoba dnešních firem. Například již ve středověkých válkách se pan-

stvo předem dohodlo, kde bude mít jakou barvu šerp, aby se v boji rozlišili. Dnešním znač-

kám předcházely například rodinné erby (viz Obrázek 1). Už tehdy znaky na nich uvedené

něco znamenaly.

Obrázek 1 Erb Valdštejnů [1]

Grafický design se rozvíjel na začátku 20. století. Začaly se objevovat první firemní iden-

tity, například firmy AEG. Autorem je Peter Behrens, zároveň patří mezi jednoho z prvních

designerů. Behrens navrhnul vedle loga, reklamních materiálů, dopisních papírů i podobu

prodejen, dílen, dokonce i budovu továrny, která se stala ikonou tehdejší architektury –

Obrázek 2. [2]
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Obrázek 2 Logo a továrna společnosti AEG [2]

Ucelením všech navrhnutých prvků do uspořádaného celku se zrodil tzv. design manuál.

Součástí bylo také firemní písmo Behrens-Antiqua z roku 1908 – viz Obrázek 3.

Obrázek 3 Písmo Behrens-Antiqua [2]

V úvodu století byl celkově design na začátku rozvoje a teprve hledal uplatnění na trhu.

V této době začala éra rozvoje průmyslové výroby a s ní spojený grafický manuál. Ná-

sledně se o rozvoj zasloužily především nové metody tisku a také meziválečná společenská

situace.

Po druhé světové válce se zrychlil vývoj technologických vymožeností a rozvoj výroby,

tím se také zvýšila reprodukovatelnost grafiky. Grafický design se stal nástrojem marke-

tingu a vznikl tak samostatný obor.

S rozvojem informačních technologií vznikly také grafické nástroje. Na konci 70. let 19.

století se začaly rozšiřovat možnosti osobních počítačů a s nimi i způsoby praktického vy-

užití počítačové grafiky.
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1.2 Jak na grafický manuál

Mnoho firem a různých společností si jistě klade otázku, zda je pro ně grafický manuál

vůbec důležitý. Důležitý je pro každého, kdo nechce, aby nebylo jejich logo zdeformováno

při jakémkoliv použití. Jak již bylo zmíněno výše, grafický manuál je soubor obsahující

předpisy, doporučení a příklady, jak by měly být logo, logotyp a další prvky vizuálního

stylu použity. Dle manuálu je pak každému jasné, jak může s daným prvkem pracovat.

Součástí mohou být i ukázky zakázaných variant loga/logotypu. Grafický manuál nedefi-

nuje například image nebo identitu firmy. Je to spíše dokument s technickými informacemi.

Mezi základní prvky, které by měl tedy grafický manuál obsahovat, patří například:

 definice užití značky/logotypu,

 definování barev barevnými systémy Pantone, barvami CMYK a RGB,

 více barevných podob loga – na světlém podkladu, na tmavém podkladu, v černo-

bílé variantě, v odstínech šedi apod.,

 vizitka

 další tiskoviny – dopisní papír, obálky, hlavičkový papír atd.

Výše uvedené prvky jsou jakési minimum, které je dobré do grafického manuálu zařadit.

Mimo to mohou být součástí také reklamní a propagační předměty, polepy aut, oblečení

pro zaměstnance a další. Manuál je možné měnit dle aktuálních požadavků společnosti.

Zpravidla by měl mít grafický manuál co nejméně textu. Naopak by měl mít co nejvíce

grafických prvků, které budou jasně popisovat využití.

Grafické zpracování různých používaných prvků podle grafické identity je cenným majet-

kem firmy. Manuál slouží především pro zaměstnance, kteří mají možnost pracovat s lo-

gem, barvami atd.
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2 FIREMNÍ IDENTITA

Při vytváření firmy a manuálu, dle kterého se bude firma řídit a „ukazovat“ světu, je potřeba

si stanovit určitá pravidla firemní identity. Dodržením stanovených pravidel má pak firma

díky své identitě šanci vyniknout mezi konkurencí a vrýt se do paměti zákazníků, dodava-

telů, médií, ale také třeba státní správy. Základ firemní identity (corporate identity) tvoří:

1) firemní design (corporate design),

2) firemní komunikace (corporate communication),

3) firemní kultura (corporate culture),

4) produkt či poskytovaná služba.

V různé literatuře jsou tyto prvky, jako i celá firemní identita, popisovány různě. Například

autorky Horáková, Stejskalová a Škapová uvádí, že „firemní identita je strategicky naplá-

novaná představa, vycházející z podnikové filozofie a z dlouhodobého podnikatelského cíle.

Je „chápáním sebe sama“ a tvoří ji firemní filozofie, kultura, osobnost a design.“[3] Dále

pak Veber charakterizuje identitu firmy jako „úsilí o vnější odlišnost, jedinečnost a osobi-

tost, která se projevuje v takových komponentách, jako je design, kultura, chování organi-

zace, komunikace a vlastní produkt. Firemní identita je do jisté míry také součást politické

a finanční stránky společnosti“. [4] Další autoři se na firemní identitu zaměřují spíše z psy-

chologického hlediska. Jitka Vysekalová dodává, že „firemní identita podporuje proces

učení prostřednictvím vizuálního obrazu nebo vyvolávání určitého chování pomocí asoci-

ací, tedy jevů vysvětlitelných na základě teorie paměti a učení.“ [5]

Obrázek 4 velmi dobře zaznamenaná provázanost jednotlivých prvků firemní identity:
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Obrázek 4 Systém firemní identity [5]

Mezi prvky existuje přímá vazba, samostatně mohou ale také přímo ovlivňovat celkovou

firemní identitu nebo také výsledný image firmy. Síla jednotlivých vazeb mezi danými

prvky se může měnit a to se promítne v celkovém působení systému, je nutné tedy počítat

s průběžnými analýzami systému. Firemní identita se také může, se změnou působení va-


[…]


devším je určen pro korespondenci. Text dopisu se vyplňuje v textovém editoru do připra-

vené elektronické předlohy, případně ručně na, kvalitním digitálním nebo ofsetovým tis-

kem, předtištěný bílý papír o minimální gramáži 80 – 90 g/m2. Záhlaví dokumentu obsa-

huje hlavní informace o společnosti.

Obrázek 41 Vizitka - technik, vlastní zpracování 2018
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Obrázek 42 Hlavičkový papír, vlastní zpracování 2018
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Dalším využívaným prvkem jsou dopisní obálky – Obrázek 43Chyba! Nenalezen zdroj

odkazů.. Na obálkách ve, formátech DL, C5 a C4, je předtištěno logo společnosti a adresa.

Obálku formátu DL je možné použít jak s okénkem, tak bez okénka. Obálka C4 slouží k

zasílání dokumentů ve formátu A4. Na obálku DL bez okénka, C5 a C4 je vhodné umístit

adresu příjemce předtištěnou na samolepicím štítku. Obálky jsou vyrobeny z kvalitního

bílého hlazeného ofsetového papíru a potištěny kvalitním ofsetovým tiskem.

Dalším firemním materiálem je poznámkový blok. Preferovaný formát je A5, může být ale

také ve formátu A, lepený, linkovaný. Blok může sloužit pro zaměstnance, na zápisy, po-

známky, a také pro zákazníky jako propagační předmět. Návrh viz Obrázek 44.

Obrázek 43 Obálky, vlastní zpracování 2018
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Obrázek 44 Poznámkový blok, vlastní zpracování 2018

Obrázek 45 Propagační leták

6.4 Propagační materiály

Mezi propagační materiál společnosti patří zejména leták ve formátu A4, případně ve for-

mátu A5. Leták je vytvořen jednoduše, s nejdůležitějšími informacemi o společnosti a po-

skytovaných službách (Obrázek 45).

Pro větší propagaci je možné využít billboard ve velikosti 510 cm x 240 cm (euroformát).

Opět obsahuje nejdůležitější informace – Obrázek 46.

Obrázek 46 Billboard, vlastní zpracování 2018

6.5 Firemní oblečení

Úspěch společnosti zajišťují především zaměstnanci. Firemní oblečení a doplňky dodávají

firmě důvěryhodnost a profesionalitu. Pro zaměstnance jsou vhodná firemní trička a polo-

košile, dále doplňky jako kšiltovka nebo batoh – Obrázek 47.

6.6 Reklamní předměty

Společnost může pro významné zákazníky nebo při různých akcích využít reklamní před-

měty, aby se dostala ještě více zákazníkům do povědomí. V dnešní době jsou oblíbené

powerbanky, flash disky, jelikož se jedná o firmu zabývající se informačními technologi-

emi, jsou právě tyto předměty ideální jako dárky – Obrázek 48. Praktické jsou také hrnky,

propisky, popruhy apod. – Obrázek 49.

Obrázek 47 Firemní oblečení a doplňky, vlastní zpra-

cování 2018

Obrázek 48 Dárkový předměty – flashdisk a powerbanka, vlastní zpracování 2018

Obrázek 49 Dárkový předmět - hrnek

6.7 Webové stránky

Novému grafickému návrhu webových stránek dominuje šedá a červená barva. Úvodní

strana (Obrázek 50) obsahuje základní údaje o činnosti společnosti. V horním menu lze

vybrat z několika nabídek – servis (zahrnuje informace o servisu PC, notebooků a službách

pro firmy), ceník, návod, kontakt. Ve spodním menu může návštěvník stránek vybrat, co

jej konkrétně zajímá – servis stolních počítačů, servis notebooků nebo služby pro firmy.

Obrázek 50 Návrh webových stránek – úvod, vlastní zpracování 2018

Při rozkliknutí nabídky Ceník se návštěvníkovi zobrazí ceník služeb, který sestává ze tří

stran, je tedy možné mezi nimi přecházet. Obrázek 51 zobrazuje první stranu ceníku.

Obrázek 51 Návrh webových stránek – ceník, vlastní zpracování 2018

Obrázek 52 zobrazuje druhou část ceníku – posunování mezi stránkami.

Obrázek 52 Návrh webových stránek – ceník 2. část, vlastní zpracování 2018

Jedná se pouze o grafický návrh vytvořený pomocí nástroje Corel Draw. Pokud by se spo-

lečnost rozhodla pro tento návrh, je nutné webové stránky naprogramovat. Při návrhu gra-

fické podoby webových stránek byla brána v potaz responsibilita, tedy možnost zobrazení

taky v mobilním telefonu nebo tabletu. Tlačítka v nabídce jsou tedy řešena graficky jedno-

duše, aby bylo ovládání webových stránek pohodlné z jakéhokoliv zařízení.

ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla řešena problematika grafického manuálu jeho role ve fungo-

vání ve společnosti. Jako první byl grafický manuál zařazen do kontextu firemní identity,

s tím jsou spojeny také pojmy jako firemní image, firemní kultura a podobně.

Nejdůležitějším vizuálním prvkem firmy je logo – jednoznačná originální značka, která

firmu prezentuje. Při tvorbě značky je třeba respektovat základní pravidla, díky kterým

může vzniknout kvalitní logo. Především v IT odvětví je důležité vytvořit originální

značku. V dnešní době existuje velké množství grafických nástrojů, pomocí nichž lze vy-

tvořit jedinečné vizuální prvky pro reprezentaci společnosti.

Výstupem praktické části této práce jsou grafické podklady sloužící pro prezentaci firmy.

Při tvorbě loga byl kladen důraz na využitelnost a zákaznickou přívětivost. Byly využity

základní postupy tvorby loga a také pravidla typografie či psychologie barev. Tyto pod-

klady je možné ihned aplikovat do praxe.
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