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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Byla provedena kontrola plagiátorství. Nebyla nalezena žádná významná shoda. Práce zjevně

nevykazuje známky plagiátorství.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální a jazykové stránce na dobré úrovni. Nicméně lze práci vytknout některé

nedostatky:

- chybová hláška o neexistujícím křížovém odkaze v textu (str. 18, 26, 54, 58)

- osamocený nadpis umístěný na předchozí stránce (str. 23-24, 24-25, 27-28, 41-42)

- zvláštní podoba obrázku č. 6 (pouze černý čtverec, v tištěné verzi práce je obrázek v pořádku)

V práci se vyskytuje minimální počet překlepů a pravopisných chyb.

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Za drobný nedostatek považuji pouze tvrzení na konci str. 11

" Na konci 70. let 19. století se začaly rozšiřovat možnosti osobních počítačů..."

Členění práce je logické.

Velmi kladně hodnotím úroveň vlastního návrhu logotypu a zpracování dalších propagačních

materiálů a tiskovin. Popis některých návrhů mohl být bohatší. Například, není uvedeno, proč byl

zvolen pro firemní účely zrovna font SEGOE respektive Neuropol.

Kapitola popisující návrh webu mohla být také obsáhlejší se zdůrazněním, že se jedná pouze o

návrh.

Naopak oceňuji vytvoření kompletního design manuálu, který je přiložen v tištěné podobě formou

přílohy k BP.

Přes výše uvedené výtky a poznámky konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na

kvalifikační práce tohoto typu, je zpracována na velmi dobré úrovni a proto ji doporučuji k

obhajobě.
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